

s. ill. 24 cm. £15,-.

Londonprofessoren W. R. Mead er givet den mest all-round orienterede geograf uden for Nordens grænser og vel den eneste, der har kunnet magte den opgave at redegøre for Skandinaviens historiske geografi. Ikke alene har han gennemrejst de nordiske lande gennem mange år og flittigt besøgt kolleger overalt, men han taler og læser også de nordiske sprog såvel som finsk. Dertil har han naturligvis også skaffet sig et omfattende kendskab til den forhåndenværende litteratur, som det fremgår af litteraturoversigterne.

Hvor de mange nordiske kolleger normalt behandler deres historiske stof retrogressivt eller retrospektivt, er Mead gået den anden vej og opererer i fremadskridende historiske tidsafsnit fra Middelalder til det sidste århundredskifte. Gennem sin tekstbehandling afslører han et usædvanligt overblik over sådanne skelsættende begivenheder, som har sat sig spor også uden for Nordens grænser og relaterer forskningsresultaterne hertil. Et stort fond af viden er bygget ind i dette værk, og det er velgørende at se ens egne og kollegers arbejder betragtet udefra og fra en vis distance, hvorved de enkelte forskeres dybdeboringer i enkelte eksempler og iagttagelser bringes ind i en større sammenhæng. Ting, som man måske ikke har tillagt så stor betydning, bringes på den anden side i samklang med tiden og med det større europæiske fællesskab, hvorved der ligesom åbner sig nye perspektiver og nye synspunkter, der kan være en lære for nordiske forskere.

Viggo Hansen

*Atlas Deutsche Demokratische Republik/Hrsg. von der Akademie der Wissenschaften der Deutschen Demokratischen Republik.*

Haack, Gotha 1976-81. 58 bl. kort 56 cm. M 600,- + bindet.

Et traditionelt, nationalt atlas i et fint udstyr. De mange kort, overvejende i målestok 1:750.000, med et væld af farver, skraveringer og symboler demonstrerer den højtudviklede tyske kartografi. Af og til har man dog vanskeligt ved at holde rede på de mange oplysninger, der er presset ind i nogle af kortene, men de fleste tegner et udmærket billede af de forskellige landskabsmønstre i DDR. På en hel række felter skiller landet sig tydeligt ud i fire regioner: Det nordlige landbrugslandskab, det østlige-centrale område med de store plantagearealer, Børdelandskabet med sine løssjorde, der ligger som en trekant mellem Elben og den fjerde region Thüringerwald-Erzgebirge længst mod

syd.

De enkelte kort dækker gennemgående et helt opslag på 50x70 cm, og de behandlede emner spænder fra relief, geologi, klima, vegetation over arealanvendelse, erhvervsforhold, transportnet til fordeling af skoler og kulturinstitutioner.

En generel svaghed ved værket er det relativt gamle statistiske grundlag fra ca. 1965. Kun enkelte forhold er belyst ved nyere materiale. Det gælder fx udviklingen i landbrugsstrukturen, der viser en enorm koncentration af produktionen på store kooperative »Betriebe«.

Mange randtegninger illustrerer forskellene mellem de 15 Bezirke eller mellem byerne i DDR, medens teksten indskrænker sig til rene signaturforklaringer og ordlister på russisk, engelsk, tysk, fransk og spansk. Kilde- eller litteraturlister savnes i høj grad.

Kr. M. Jensen

*Martin Schwind: Das Japanische Inselreich: Eine Landeskunde nach Studien und Reisen. Bd. 2: Kulturlandschaft, Wirtschaftsgrossmacht auf engem Raum.*

Verlag Walter de Gruyter & Co., Berlin 1981. XL, 658 s. ill. 25 cm. DM 280,-.

Andet bind af Martin Schwinds store arbejde foreligger nu. Det første omhandlede naturgeografiske forudsætninger. Følgende planen omfatter dette kulturlandskabet i dets historiske udvikling. Denne er behandlet i tre dele: Fra Taishi (594) til udgangen af Tokugawa-tiden (1868), Industrialiseringen som svar på teknikens gennembrud, og Følgelivningerne af industrialiseringen på den geografiske funktion i den mindre erhvervssektor. Schwinds værk er det betydeligste moderne arbejde om Japan på et europæisk sprog, og man ser med spænding frem til tredje og afsluttende bind. Kun få ikke-japanere kan vel retfærdigt bedømme bogens sagsindhold, dertil er dens væld af oplysninger for omfattende. Den giver svar på næsten alle de spørgsmål, geografer vil stille om Japan og er derfor spændende læsning, omend næppe nogen vil kalde den letlæst. En ekstra spænding knytter sig til, om det lykkes forfatteren i Taynbees ånd at forklare kulturlandskabet som et svar på historiske udfordringer inden for de økologiske rammer. Uanset om det anførte problem løses, må det siges, at regionalgeografien har fået en betydelig tilvækst i Schwinds værk.

Sofus Christiansen

*Hermann Hambloch: Allgemeine Anthropogeographie: Eine Einführung. 5. Neubearb. Aufl. Erdkundliches Wissen H. 31. (Geog-*

*raphische Zeitschrift: Beih.).*

Steiner Verlag, Wiesbaden 1982. XII, 268 s., ill. & 8 kort. 24 cm. DM 28,-.

Med en fortættet tekst på 183 sider, en litteraturliste på ca. 650 titler, et omfangsrigt stikordsregister og et illustrationsmateriale bestående af 37 tabeller og 40 figursider (deraf 16 verdenskort) er den femte, udvidede og å-jour førte udgave af Hermann Hamblochs bog et fortrinligt og tilmed læseværdigt opslagsværk. Næsten på alle punkter informeres man om det aktuelle, kulturgeografiske forskningsstade, også uden at den historiske tråd er gået tabt. Det siger sig selv, at bogen først og fremmest er skrevet for et tysksproget publikum, som det også fremgår af litteraturvalget.

Viggo Hansen

*Redistribution of population in Africa, ed. by John I. Clarke, and Leszek A. Kosiński. Heinemann, London 1982. X, 212 s., ill. 29 cm. £19.50.*

Denne bog er baseret på et symposium afholdt af den befolkningsgeografiske kommission under IGU. Den indledes med et sammenfattende kapitel af de to redaktører, som giver et udmærket overblik over ændringerne i Afrikas befolkningsfordeling. Herefter følger syv kapitler også af forholdsvis generel karakter, men om særlige problemkrede; fire kapitler giver overblik over migrationer i 4 lande; ti kapitler behandler »flugten fra land til by«, som også i Afrika spiller en stadig større rolle. Til slut behandler en håndfuld artikler »resettlement schemes« og andre forsøg på at planlægge flytninger og befolkningsfordeling. Der er mange tabeller, kort og henvisninger. 11 kort har direkte måttet nytrykkes, men mange af kortene er alligevel svære at læse, vel sagtens på grund af forlagets skræk for fotokopiering. Alt i alt giver bogen et udmærket indblik i migrationsprocessen i Afrika, selv om mange lande ikke bliver behandlet specifikt. I betragtning af at det statistiske materiale ofte er mangelfuldt, er det meget forfatterne får frem og præsenterer på sober vis.

Henning Mørch

*Dietmar Henze: Enzyklopädie der Entdecker und Erforscher der Erde. Lieferung 9: Gül-Her.*

Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, Graz 1982. S. 413-572. 28 cm ÖS 460,-.

Som enkeltmandsværk, er dette imponerende. Hvad der dog er støvet op af »Erforscher«, altid med kildehenvisning – ofte særdeles mange. Dette hæfte demonstrerer spændvidden fint. Ældste jordforsker i dette